
 

 
 
 

DECRETO Nº. 9.844 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 30.005,03 (trinta mil 
e cinco reais e três centavos), autorizado pela Lei 
n°. 3.516 de 21 de dezembro de 2021. 
 

IONE ELISABETH ALVES ABIB , Prefeita Municipal de Andirá, 
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são atribuídas por lei, 

 
D E C R E T A: 
 

Art. 1º . Fica aberto “CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR”  nas dotações 
orçamentárias abaixo especificadas:   

 
 

03. SEC. MUL. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
001. GABINETE DA ADMINISTRAÇÃO  

        2.008. Manter e Conservar os Prédios Públicos Municipais  
3.3.91.39.00.00.1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA 
649,77 

05. SEC. MUL. DE EDUCAÇÃO 
002. DEPARTAMENTO DE ENSINO  

        2.023. Manter as Escolas Municipais – Demais Recursos  
3.3.91.39.00.00.1107 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA 
1.649,35 

        2.028. Manter os Centros de Educação Infantil – Demais Recursos  
3.3.91.39.00.00.1104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA 
135,07 

06. SEC. MUL. DE SAÚDE – FUNDO MUL. DE SAÚDE 
002. DEPARTAMENTO DE SAÚDE  

        2.034. Manter os Postos de Saúde do Município  
3.3.90.36.00.00.1303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA FÍSICA 
450,00 

        2.038. Manter os Serviços de Transporte da Saúde  
3.3.90.39.00.00.3303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA 
7.000,00 

        2.040. Manter o CAPS – Centro de Atenção Psicossocial  
3.3.91.39.00.00.1494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA 
38,03 

08. SEC. MUL. DE VIAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
003. DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS  

        2.073. Manter Parques, Praças e Jardins  
3.3.91.39.00.00.1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA 
27,26 

10. SEC. MUL. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E EDUCAÇÃO  
003. FUNCO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  

        2.093. Manter a Central do Trabalhador/Programa da Cozinha/Leite/Pães - 
PSB 

 

3.3.91.39.00.00.1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA 

376,51 

 6.003. Manter o Projeto Esperança - PSB  



 

 
 
 

3.3.91.39.00.00.1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA 

1.779,04 

11. SEC. MUL. DE CULTURA E COMUNICAÇÃO  
      003. DEPARTAMENTO DE CULTURA  

 2.101. Manter os Eventos Culturais e Cívicos  
3.3.90.39.00.00.1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA 
17.400,00 

2.105. Manter o Cine Teatro São Carlos  
3.3.90.30.00.00.1000 MATERIAL DE CONSUMO 500,00 
 
 
Art. 2°  - Os recursos para a abertura do Crédito Adicional Suplementar de 

que trata este decreto serão resultantes do cancelamento das seguintes dotações 
orçamentárias: 

 
 

03. SEC. MUL. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
001. GABINETE DA ADMINISTRAÇÃO  

        2.008. Manter e Conservar os Prédios Públicos Municipais  
4.4.90.52.00.00.1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
649,77 

05. SEC. MUL. DE EDUCAÇÃO 
002. DEPARTAMENTO DE ENSINO  

        2.023. Manter as Escolas Municipais – Demais Recursos  
3.3.90.36.00.00.1107 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA FÍSICA 
1.649,35 

        2.028. Manter os Centros de Educação Infantil – Demais Recursos  
3.3.90.08.00.00.1104 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 

SERVIDOR E DO MILITAR 
135,07 

06. SEC. MUL. DE SAÚDE – FUNDO MUL. DE SAÚDE 
002. DEPARTAMENTO DE SAÚDE  

        2.034. Manter os Postos de Saúde do Município  
3.3.90.40.00.00.1303 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA 
450,00 

        2.038. Manter os Serviços de Transporte da Saúde  
3.3.90.30.00.00.3303 MATERIAL DE CONSUMO 7.000,00 

        2.040. Manter o CAPS – Centro de Atenção Psicossocial  
4.4.90.52.00.00.1494 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
38,03 

08. SEC. MUL. DE VIAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
003. DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS  

        2.073. Manter Parques, Praças e Jardins  
3.3.90.30.00.00.1000 MATERIAL DE CONSUMO 27,26 

10. SEC. MUL. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E EDUCAÇÃO  
003. FUNCO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  

        2.093. Manter a Central do Trabalhador/Programa da Cozinha/Leite/Pães - 
PSB 

 

4.4.90.52.00.00.1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMAMENTE 

376,51 

 6.003. Manter o Projeto Esperança - PSB  
3.3.90.36.00.00.1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA FÍSICA 
1.779,04 

11. SEC. MUL. DE CULTURA E COMUNICAÇÃO  



 

 
 
 

      003. DEPARTAMENTO DE CULTURA  
 2.101. Manter os Eventos Culturais e Cívicos  
3.3.90.36.00.00.1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA FÍSICA 
17.400,00 

2.105. Manter o Cine Teatro São Carlos  
4.4.90.52.00.00.1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500,00 
 
 
Art. 3°  - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogada as 

disposições em contrário. 
 
 

Paço Municipal “Bráulio Barbosa Ferraz”, Município de Andirá, 
Estado do Paraná, em 27 de dezembro de 2022, 79º da Emancipação Política. 

 
 
 
 

IONE ELISABETH ALVES ABIB 
Prefeita Municipal 


